⇒ Supplicunt cum 16 monachis prior domus Ultraiectinæ reverendo patri ut possent celebrare festum Transfigurationis Jesu Christi.

Hoc anno 1534 V.P.D. Petrus Zas de Traiecto prior ibidem ac visitator provinciae cum toto conventu (scilicet domus Bernardo de Wesalia seniore, Cornelio de Traiecto, Cornelio de Muderberch sacrista, Florentio de Monickendanis, Judocus de Leerdamis, Nicolao de Haerlem vicario, Theodorico de Amsterdam, W-illibrordo de Middelburch, Rodolpho de Oudewater, Adriano de Uterweerde de Gorcum, Jaspero de Amsterdam, Looffrido Lantscroon de Traiecto, Jacobo de Ylbedam, Gisberto Rutemberch de Traiecto procuratore, Ysbrzando de Amsterdeam, Everardo de Villa, ac Nicolao Veeso) supplicationem quamdam per prædictum priorem tunc ad capitulo iturum R.P.D. Guilielmo Bibautio priori Carusiæ cetersique diffinitoribus capituli generalis eiusdem anni transmiserunt humiliter postulantes, ut annis singulis in futurum liceret eis sub sexta die augusti solemniter celebrare festum Transfigurationis Domini Salvatoris et patroni sui cum nostris (Otudibdoah) de voluntate prioris nostri) ad hoc specialiter de novo copulato (sed notandum Calixtum Papam III anno 1457 instituisse festum Transfigurationis Jesu Christi ad 5 idus augusti ob victoriam de Mahometis anno 1456 eo die acceptam, atque etiam officium comnosuisse. Unde hic religiosum domus Ultrajectinæ aliud fecisse non est putandum quam dictum officium nostro cantui accommodasse aut descripsisse). Quod quidem capitulo officium prædictum cuidam diffinitorum examinandum tradidit, et ad instantiam V.P. prioris nostri (qui ejusdem capituli diffinitor extitit) supplicationi nostræ gratiose annuit, et sigilio domus Cartusiæ ad perpetuum –rei memoriam roborari mandavit. Igitur eodem anno quo supra, die sexta mensis augusti primum huius solenitatis festum celeberrime fuit inchoatum cantante solemnissime in pontificalibus missæ officium reverendo in Christo Patre et D. D. Laurentio episcopo Ebronensi pro tunc suffraganeo Traiectensi et eidem missæ decentissime servierunt R. R. P. P. et domini dominus Matheus de Goch, abbas S. Pauli Traiectensis, et D. Joannes Verborch de Traiecto, abbas S. Laurentio in Oostbroeck, quorum primus diaconi vero subdiaconi officia venerabiliter impleverunt. Missæ quoque prædictæ interfuerunt, et nobiscum cum prædictis reverendis tribus dominis ac eorum capellani in refectorio comedenter in primis spectabilis dominus Bernardus de Duvenbalibus Johannitarum in Traiecto. Item venerabiles patres domonus Joannes prior domus Bruxellæ convisitator provinciae nostræ, et domnus Lambertus prior domus Amsterdamensis qui die præcedenti actum visitationis domus nostræ impleverant. Nec non domnus Joannes Gaeff de Amsterdamprior domus Hollandiæ ac domnus Joannes Arnolde de Traiecto prior domus Monachorum professus domus nostræ (lriectinæ). Insuper V.P. dominus Martinus prior cistersiensium in Yselstay, dominus Arnoldus confessarius monialium conventus Then dael ac dominus Wilhelmus Punt capellanus eiusdem conventus et magister Anthonus de Ameroye canonicus ecclesiae Traiectensis. His omnibus sociatus erat egregius ac circumspectus vir magister Ruthgerus Verkere de Traiecto cæsareæ miestatis in curia Traiectensi consiliarius vigilantissimus.

↔ Cometes

Mense julio dirus cometes exortus in multam subsequentis mensis partem clo haret adfixus.

↔ Successio pondificum

Clemens VII Florentinus Juliani filius, Leonis X Patruelis rediens a nuptus Catharinæ de Medicis (Henrico Valesio Francisci regis Galliæ secundo genito nuptui datae) in Vaticano excessit 7 calendas octobris anno ætatis 56 mense decimo, die septimo. Non habuit plusquam tricenarium. Præfuit annis 10 dies septimo7. In eius locum electus Paulus III Alexander Farnesius domo Romanus coronatus 3 novembris. Hic indixit concilium Tridentinum, quod dum bellicis motibus impeditur 9 Antistites spectatae eruditionis et vitæ integritatis legit, quibus interim reformati cleri rationem constituendam demandat. Hic quoque confirmavit Societatem Jesu.

Illud rerum observatores divinarum haud sine causa notarunt hoc ipso anno idem. Sub tempus quo Anglicanum ab Henrico VIII inventum est schisma, eius ordinis iacta semina, qui non solum præcipua se religione voti pontificiis dedicaret obsequiis sed etiam pars esset maxima inter vim impiorum et fraudes fidei Catholicæ in Anglia sustinendæ.

↔ Frater Lucas Everberghe donatus huius domus et benefactor domus Lovaniensis Paem.

Apud nos facto concedit 9 calendas decembris frater Lucas Everberghe donatus et portarius nostri monasterii fidelisminster.

Lovanii obiit œconomus illustrissimæ dominæ de Chervia cognomen Paem, alias Pamel, qui quoad vixit semper fuit erga nostros ibidem cartusianos valde additus multaque eis ac varia pœstitit obsequia, ac in testamento reliquit eis semel 20 renenses fuitque in maiori eorum claustro sepultus inter cellas C et D, epitaphium eius et alterius nomine Stephani dabimus anno 1539.

Anno 1535, ob receptos Solymani Turcici legatos Gallus male apud Germanos audit, quamodem missis calendas februarii anno 1535 ad principes imperii litteris collicite sed non solide se excusat.

⇒ Carolus cæsar Tunetanam expeditionem feliciter suscipit.

Carolus V mense aprilis cum exercitu in Africam traiicit, et Tuneto urbe atque arce Goleta captis Hariadenum Barbarossam cum suis copiis prefligat, et muleassem regem restituit sibique vectigalem facit servos christianos qui viginti millium numerum superabant, liberos reddit.

⇒ Cartusiani martyres in Anglia et primi qui pro primatu S. Petri et successorum eius mortem subierunt.
Per id tempus nostri cartusiani Londinenses in Henrici VIII regis iram incurserunt quod nollent eum caput Anglicaznæ ecclesiæ agnoscere atque 4 maii V. P. dominus Joannes Houthon prior cartusiæ Londinensis nec non visitator provinciæ Anglicanæ, P. Robertus Laurens professus eiusdem loci prior vero domus Bellæ Vallis et P. Augusqtinus Webster professus domus Schene prior domus Visitationis Bdeatæ Mariæ, horrendis afficiuntur suppliciis, suspensi primum laqueo, postmodum vini exenterati, cum eis Reginaldus doctor Brigitensis monachus et Hailus presbyter. Et hi sunt proomartyres Angliæ qui mortem subierunt quod pontificis Romani primatum tuerentur et confirmarent, novaque comitiorum decreta quo iubebantur iureiurando affirmare regem ecclesiæ supremum esse caput contempserunt, quos postea tam religiosi non pauci ex eadem cartusia Londinensi, quam alii aliorum ordinum et sacerdotes sacerdotes ac laici subsecuti sunt in primis Roffensis episcopus ad 10 calendas julii et Morus cancellarius 7 julii capite plexi sunt. Et quidem Joannis Sanderus anno præcedenti septem martyrio affectos fuisse narrat, sed maxime ob hoc quod regem redarquerent ob adulterium, et Mariam Catharinæ filiam legitimam pronuntiarent. Ob quam causam etiam venerabilis prior dominus Joannes Houthon carceri mancipatus fuit, sed postea sub conditione suis redditus maiorem martyrii titulum expectavit, primatum S. Petri et successorum eius libere confitens hoc anno primus, ut dixi, mortem sub ivit. Intimatum enim erzat regi quod cum conventu illius domus præparabat se (reconciliatione mutua, precibus et sacrificiis) ad resistendum (decretis parlamenti, quibus iubebantur obedientiam domino papæ abrenunciare, et ipsum regem caput ecclesiæ agnoscere) propter quod nimio hurore agitabatur, sed hinc martyres hi maxime illustres evaserunt, quod omnes exemplo præiverent, famaque constantiæ mundum repleverint, sed Deo sit laus, qui suorum militum sors, corona et præmium est. Quod etiam Sanderus non tacet sed hoc disertis verbis profitetur, ait enim : Animadvertisit Henricus quam plurimis indiciis bonorum omnium animos vehementer abhorrire ab iis quæ faciebat, et quo quisque erat vir melior ac religiosior, eo alienore animo ab eisdem esse. Sciebat autem in regno suo tres esse ordines religiosorum hopminum, qui præcipua laude regularis observantiæ, præ ceteris omnibus florarent ; summaque inde autoritate apud omnes valerent :

⇒ Cartusiani primi nominantur.

Cartusianorum nimirum S. Briggæ, et divi Francisci de observatæ : hos ergo primos aggrediendos statuit, ut illis debellatis facilior esset de ceteris victoria. Sed et in hoc ipso mirabilis apparuit suavissimaque Dei providentia, ut ab his sanetissimis viris initium faceret, quo et ipsius Tyranni maior esset confusio, et ipsorum martyrum cum clarion triumphus, tum illustrius etiam pro veritate testimonium.

⇒ Suspenduntur in habitu religioso.

Sententia mortis accepta educebantur ad patibulum eo habitu, quo in monasteriis utebantur ; nec enim Henricus tantum religioni tribuendum existimavit, ut ex legum ecclesiasticarum præscripto vel gradu vel habitu ante supplicium privandas curaret, sed iis qui Deum diligunt omnia cooperantur in bonum, quamvis hoc maioris igniminiæ causa actum sit, Deus tamen permisit ad maiorem martyrum gloriam, non enim ut fures et latrones patiebantur, sed ut boni religiosi. Unde si secus factum fuisset maiori tristitia afficiendos fuitassem.

⇒ Henrici nequitia.

Atque hoc quidem terrore existemaverat Henricus cum ceteros clericosque tum maxime cartusianos Londinenses a sua constantia dimoveri posse ; ad cum enim finem et prioris Londinensis occisi membra, ut a reliquis cernerentur in ipsa monasterii janua affigi jussérat ; et viros duos sacerdotiales cOnobio præfecerat qui tanquam superiores partim blanditiis partim minis iuniores mnachos depravarent. Sed cum isti non proficerent, dicerentque seniorum quorumdam religiosorum exemplo iuventutem impediri, ne regis voluntati consentiret, rex illos affligendos ac tollendos censuit. Unde ad 14 calendas iunias alii tres cartusiani sacerdotes Umfrides Midelmorus, Guilielmus Exmeus et Sebastianus Nudegatus cum prius per dies 14 continuos erecti stare coacti essent, inhectis ad collum, ad brachia, ad crura circulis ferreis, ita ut ob nullam omnino causam loco unquam dimoverentur illustre fidei testimonium dedrunt. Vimùncis enim cratibus injecti per plateas Londinenses usque ad ultimi supplicii locum pertracti, (⇒ Crudere et ignominiosum mortis genus), postquam laqueo ad breve tempus suspensi fuisseret, mox vivi demittebantur, tum autem carnifex prudendis præcioso et flammæ traditid, pectus et præcordia gladio aperuit visceraque evulsa in propositum ignem conjesit ; demum capite abscisso, reliquum corpus in quatuor partes dissecuit, illasque partes elixas variis in locis a populo expectandas suspendit.

⇒ Duo adhuc suspensi anno 1537.

Cum Joanne autem Rocestrio et Jacobo Vuannertio (ipsis quoque cartusianis) tam gratiose dispensatum est, ut simplici suspedio in civitate Eboracensi 5 idus maii ad cælum commigrarent anno 1537. Suspensi enim cathenis tam diu in patibulis hæserunt donec omnia ossa deciderent.

⇒ Decem in carcere extincti.

Sed cum ne hac quidem ratione Henricus voti sui compos fieret, decem adhuc alios in tetterimum careerem conjiciendos curavit, tantaque sævitia inter ipsos latrantes tractari jussit, ut non multo post universi unico superstite, fætore et fame extincti fuerint, quod cum ad Cromvelum perlatum esset, idoluit homo crudelis quod sic evassissent carnificinam quam de ipsis cogitaverat, magnoque juramento affirmavit illud sibi contigisse ingratissimum, quod tam facili mortis genere periissent. Ii autem erant Richardus Berus, Thomas Greneres, Joannes Davis, Thomas Jonssonus, et sex conversi Guilielmus Grenodus, Thomas Schrivanus, Robertus Salteus, Gualterus Pesonus, et Thomas Redingues professis omnes cartusiani ordinis.

⇒ Guilielmus Hornus novissimus martyr anno 1541.

Decimus vero Guilielmus Hornus, qui ex sancto illo numero superfuerat, regis jussu ad patibulum pertyractus pridie nonas augusti (alias 4 novembris)eodem genere mortis, quo primi, certamen absolvit anno 1541 post quadriam in carcere transactum. Ac de cartusianis quidem hactenus ; quanquam enim non omnes eodem die vitam finierint tamen quos eadem fides ert religio coniunxit, visum est oratione mea non debere separari. Hæc pleraque Nicolaus sanderus doctor Anglicus de schismate Anglicano. Vide tractatum Mauriti Chancæi qui fuit professus eiusdem domus Londinensis.

⇒ Laus eorum

Quod factum, quam gloriosum sit et a divinitate dispositum cum F. Ambrosio (sermon. 75) advertere : semper enim Deus quos eligit, hos victores subvectione sublimi in aulam regni cælestis inducit, hos in phalanga suspensos bôtrôs non homines sed Angeli in cælum propriis humeris evexerunt.

↔ Miraculum.

S. Gregorius hom. 32 in Evang. narrat duos martyres habitu peregrino et monastico matronæ cuidam religiosæ apparuisse, cumque illa eis de more eleemosynam offerret dixerunt : Tu nos modo visitas : nos te in die judicii requiremus, et quidquid possumus præstabimus tibi ; siùilem opem promisisse et præstissette hoc sæculo cartusianos artyres sub Henrico VIII Angliae rege matronæ cuiquam agonizanti quæ eos in ce-arcere eleemosynis omnique obsequio iuverat ab Anglis viris omni fide dignis audivisse se narrat Cornelius Cornelii a lapide socius in Deut. Cap. 26. Hanc aulem fuisse aiam R. D. cæsaris Clement decani Sanctæ Gudulæ nostri patres Angli mihi asseruerunt.

De cartusianis monachis sub eodem Henrico martyrio affectis hoc etiam miraculum circumfertur, quum corporum in quatuor partes dissectorum celebrioribus urbis locis suspensaæ essent toto trimestri nulle in omnis putretinis indicia apparuisse quasi non mortuæ sed vivæ carnes essent. Raymundus Raymundi lapis.

Non est mirum, si horum nomina in chartis capituli non inveniuntur quia omnis communicatio per litteras cum pontifice Romano ----- ministris extra Angliam degentibus sub pæna læsæ maiestatis prohibebatur. Quo factum esse scribit Erasmus, ut quasi sub omn lapide dormiat scorpius, ita nemo Anglorum aunes est deinde aut quidquam scribere, aut ab externo quopiam litteras accipere. Quod diserte profitetus dominus Mauritius Chancæus in præfatione R. P. Joannem : Reverende Pater inquiens, de corum vigilia et somno paternitatem vestram certiorem reddere operæ pretium existimavi, nam ex quo altare illud sacrilegum erectum est in Bethel ut ultra non ascenderemus in Hierusalem ne convertermur ad Dominm nullus ex cognatione nostra de eorum obitu vobis quidquam significavit, quippe qui nec aussi fuimus, et nobis insidiatores undique ne quid tale faceremus erant positi. Quid est ergo quod Molanus in quæstione. Quodlibetica quærerit utrum liceat pro martyribus nostri sæculi orare : probat quod sic et confirmat exemplo nostri ordinis, qui pro martyrribus Angliæ preces sicut et pro aliis defunctis instituit. Unde illud collegerit nescimus, nisi ex charta anni 1538 in qua pro quibusdam personis ordinis nostri quorum nomina præsenti chartæ non inscribuntur fiat unum tricenarium, suspicor autem de martyrribus his intelligendum esse, nam præcedenti anno decem illi Christi confessores in carcere sumnum sanctorum acceperant, et hoc anno in carta supprimitur nomen regis Angliæ, pro quo singulis superioribus annis solebat iniungi missa de Spiritu Sancto sicut et pro aliis principibus Christianis, tulerat quidem pontifex sententiam excommunicationis sed usque ad annum 1538 distulit executionem et publicationem.

↔ Venerabilis pater dominus Judocus Hessius deplorat miserabilem statum ordinis ob hæreses et schismata quæ Ecclesiam dividebant.

V. P. dominus Judocus Hessius prior domus Ephordiæ in sermone ad patres congregatos in Maioris Cartusiæ ex præteritis calamitatibus hanc maiorem futuram, et maultarum domorum desolationem recte conjicit. Dicit enim : Quemadmodum enim superioribus annis Bohemis ab obedientia Romana Ecclesiæ deficientibus, monasterium Horti Mariæ nostri ordinis ad Pragensis civitatis suburbia in prophanos usus transit : ita in præsentiarum nostræ religioni calamites multo gravior per Lutheranam factionem istam imminere videtur. Aliquot enim cœnobia nostra vorax flama iam vertit in ceneres : alia velut umbraculum in vinea, aut tugurium in cucumerario suis habitatoribus orba fluctuant. Nonnulla quatuor senes, mnachos et fratres plusquam duodecim aliquos. Dei cultores alimentare solebant. Nunc autem patrimonium illud Christi quatuor aut quinque (veluti animalia ad comessandum nata) prodigunt. Commixtique inter gentes quid faciant et quid loquantur turpe est dicare. Satis fore arbitror omni qua poterimus providenti curare ne quæ superest pars sincera in corruptionem pertrahatur. Venit enim hora et nunc est ut probentur electi. Multi quidem ad cartusianam militiam vocantur, attaman non omnes legitime certant satagunt non omnes (ut inquit Petrus) per bona opera vocationem et electionem suam certam facere quum tamen nemo coronandus sit qui legitima non certaveret. Subjicit et sententiam notatu dignam.

↔ Sententia notatu digna.

Non enim loco sanctificatur homo aut dignitate, sed vitæ sanctimonia et innocentia cordis ; neque sanctorum gili sunt, qui loca sanctorum tenent, sed qui exercent opera eorum.

Hoc anno electus est venerabilis Antonius tituli Sanctæ Mariæ trans Tyberim presbyter cardinalis de S. Sollerino in protectorum ordinis.

Ordinatum est in capitulo per totam provinciam ut trinus pulsus fiat circa meridiem prout moris est in sacerdotalibus ecclesiis in memoriam passionis Dominicæ. Edita et approbata sunt officia in cartusia hoc anno 1535 pro volentibus celebrare festum Sanctæ Annæ, quæ postea anno 1570 imperata fuerunt.

⇒ Gabriel Offhuys professus hujus domus vita defungitur.

In cartusia nostra ter Schuet vitam cum morte commutant dominus Gabriel Offhuys cuius parentes reliquerant domui 24 renenses vitales et 6 modios silihinis et 4 renenses ad vitam.

Volebam subjungere collationem de Corpore Christi quam habuit hoc anno venerabilis pater dominus Judocus Hessius pridie Sacramenti, in qua solide et succincte præsentam Christi in Eucharistia edocet et suos confratres in fide confirmat ; sed quia impressa est et alibi descripti brevitatis causa supersedeo alias valde miratus fui clarum et solidam eius doctrinam.

⇒ Obitus R. P. Guilielmi Bibautii.

24 julii migravit in cælum, ut pie credimus reverendus admodum in Christo Pater noster dominus Guilielmus Bibautius prior Cartusiæ et generalis ordinis, qui fuit professus domus Gandensis et prior quondam domus Hollandiæ nec non visitator huius provinciæ, reliquit ingenii et pietatis suæ monumenta sermones capitulares quibus utimur, quos et curavit imprimi dominus Judocus Hdeissius et epistolæ liminari data ad successorem eius R.P.D. Joannem Gaillardi ipsum laudavit, quam hic describam, quamvis ex ea aliquid superius deprompsierimus.

⇒ Laudavit eum epistola paranætica data ad successorem eius R. P. Joannem Gaillardi quæ hic describitur.

Reverendo in Christo Patri ac domino Joanni Gailhardi Maioris Cartusiæ priori vigilantissimo, et totius ordinis eiusdem monarchæ frater Judocus Hessius cartusianæ domus in Erphordia prior S. D.

Non me fugit multos, ut humano generi opitularerntur, et nomen sibi ex hoc pararent multa ingenii sui monumenta reliquisse. Cum enim alia vetustate, deficiant sola litterarum monumenta et æterna sunt, et mortalium res æternitati commendant. Nihil sane æque humanum est, atque alteri prodesse. Quomodo enim melius civium cœtiis publice privatimquer nisi ab homine adjuventur ? Hujusmodi igitur viris de humano genere bene meritis templa dicata, aræ erectæ, statuæ consecratæ fuere. Quid igitur Guilielmi Bibautii singularis viri laudibus par referemus ! Qui Flandriæ honesto et splendido loco natus fuit : puerque admodum, cum vix annos 9 natus esset parentum studio et diligentia Lovanium (ut ibi litteras disseret) est missus neque enim vel id ætatis propter summam ingenii docilitatem immaturam censebant, qui in celebrimo illo litterarum domicilio politioribus disciplinis animum exceleret. Celeriter vero omnibus artibus quibus puerilis ætas imbui solet ita profecit, ut æquales suos omnes doctrinæ laude longe præstaret. Ingenio acri et vehementi preditus, memoria vero tanta fecit, ut ad ea tollenda, quæ animo semel insedissent diuturnitas temporis vix aliquid valeret.

⇒ Theologiæ studiis præcipue affectus.

Theologiam, et eos scriptores qui de divinis rebus tractant omni ætate coluit. Idque putavit hominis esse christiani non in senectutem, ut maxima pars hominum facere solet, hoc studium differre : sed quotidie addiscendo, in eo procedere.

⇒ Temperantia eius summa in victu.

Ad hæc adjuvabat temperantia summa in victu, et in omni vita, ut voluptatibus, quæ apud ceteros eius præsertim ætatis magnam partem temporis sibi vindicant, nullum omnino tempus daret.

↔ Sermones capitulares quales.

Cibi et potus erat parcissimus, summo parum indulgebat ; reliqua genera voluptatum summus ille ardor in studia litterarum ita restrinxit ut nulla prorsus in eo aliarum rerum cupiditas appereret. Quam vero doctrina et eloquentia, sermonis elegantia, verborum pondere, sententiarum gravitate inter huius sæculi scriptores præstiterit, eius orationes ad venerabilis patres cartusiæ testantur, in quibus interdum sedati annis more labitur, modo parum assurgens modo sine ulla salebris quasi torrens pro rei qualitate decurrit incitior. Quam fluunt suaviter hujus orationes, quam est hic nihil coactum, quam sunt omnia facilia, nihil hic durum, nihil scabum, nihil tenehasum candidus est argutus, latinus. Adulta iam ætate ad summos quidem honores et dignitates pervenerat beneficio principis, (↔ Quæritur quis Princeps) cuius liberos mira dexteritate ut litteris ; ita bonis moribus ad humanitatem instituerat.

↔ Spem honorum quam ipsos iam adeptos sprevisse magis putarem.

↔ Laborat ordinem ab hæresi immunem servare.

Verum ipse putano tempus adesse, ut animæ etiam sue consleret, pretis divitiis, spretis honoribus in quibus summum bonum mortales collocant, relicta domo rebusque patris soli Deo placere desiderans sanctæ conversationis habitum quærens, cartusianæ familiæ se addixit cuius sodalitii summus monarcha non longo post tempore factus, nullis vigiliis, nullis laboribus pepercit, ut ordinem nostrum a variis, et iam pridem damnatis hæresibus et sartum et tectum servaret. Ille tam sanctus post longos sudores pro communi ordinis utilitate statim ab actu capitulo specialis ita repente concidit totus, nullam ut iam suæ salutio spem reliquam ostenderet, quod pius pater ut semper cautissimus intelligens, nihil prius habuit, quam ut anima medicum accerseret, cui detectis tota vita noxiis Christano ritu confitetur.

↔ Sacraenta Ecclesiæ poscit.

↔ Humillima et summe compunctiva oratio eius ad Christum in Eucharistia.

Statim a sacris confessionibus cum venerabiles patres cum fratres Sacramento adesse senserat : sublevans ipse se quantum poterat, atque animo corporis imbecillitatem sustentans, supplex ac lachrymans in hæc verba prorupit : Tu me, inquit, piissime Jesu, tu nequissimum hunc servum dignaris invisere. At quid dixi servum ? imo vero hostem potius et quidem ingratissimum, qui tantis abs te cumulatus beneficiis nec tibi dicto unquam audiens fuerim, tuam toties majestatem læserim, quod ego per illam, qua genus omne hominum complecteris charitatem, quæque te cælitus ad nos in terram deduxit, nostræque humanitatis ainxit involucris, quæ famem, quæ sitim, quæ frigus oestum, labores, irrisus, contumalias, flagella et verba, quæ postremo etiam mortem crucemque subire te compulit. Per hanc ego te salutifer Jesu, quæso obtestorque avertas faciem a peccatis meis, ut cum ad tribunal tuum consistero qui me iam dudum citari plane sentio, non mea fraus, non mea culpa plectatur. Sed tuæcrucis meritis condoletur, valeat, valeat in causa mea sanguis ille tuus, Hesu, pretiosissimus, quem pro asserendis in libertatem hominibus in ara illa sublimi nostræ redēptionis effudisti. His dictis corpus et sanguinem Dominicum plenus iam sanctitatis ac divina quadam Maiestate verendus accepit.

↔ Sancte moritur.

Post illa contemplandus aliquandiu in pace quievit, et vere ut speramus, de hac valle lachrymarum ad gaudium transiit angelorum. Ut tam sancti Patris fæfuram tuæ Reverendæ Paternitati nuncupare congruentissimum duxi, ut quem multis alioqui nominibus amore prosecutus es, in eius locum suffectus idem iam saxum volvis, quod olim ille. Hoc igitur divinum munusculum accipe, et cum tibi per occupationes licebit, lege Guilielmoque nostro sanctæ memoriae bene precare. Vale Reverende idemque charissime Pater cum sancto fratrum tuorum collegio quorum precationibus Christo Optimus Maximus commendari cupio. Ephordiæ, ex cœdibus nostris cartusianis, 13 calendas julii, anno a Christo nato 1539.

Hos etiam sermones descripserat dominus Levinus Ammonius et dedicaverat venerabilis pater Petro Zassio priori domus Ultraiectinæ et visitatori provinciæ cuius epistolæ dedicatoriæ fragmen adulii superius anno 1521, quod restat subiungamus.

↔ Quomodo officio prioris cartusiæ et Generalis Ordinis se gesserit.

Quod quidem in officio quam modeste, juste pieque se gesserit, quam creber in precationibus sublimis in contemplationibus, quam comis et humanus erga fratres, quam benignus et clemens erga delinquentes, denique qualis quantusque fuerit in omni sanctitate et exemplo bonorum operum testantur qui cum eo una et sub eius magisterio vixerunt. Is itaque biennio ferme quam de hac luce migraret hosce sermones in conscosun fratrum de more recitandos, in quibus sui memoriam posteris reliquit, ad suæ professionis primam illam juxta gandavum (Vallem Regalem dicunt) domum misit. Insuper misit duas imaginzs pictas quæ palmæ magnitudinem non excedant, in quibus eiusdem R. P. Guilielmi Bibautii effigies ad vivum depicta est flectens genua ante D. Virginis iconem quas tanti fecit felicis recordationis dominus Jacobus Dionysius prior eiusdem domus Gandensis et visitator provinciæ nuper defunctus, ut eas argento includi et deaurari fecerit.

↔ Ab omni ostentatione alienus.

Pergit Ammonius : Erat sane ingenium illud felix alioqui fæcundumque et quod majora velle et efficere poterat, si ita constituisse ; sed ita omnis ostentationis alienum, ut se suaque elevaret, ac aliorum comparatione plus satis dejiceret. An alia scripserit incertum habeo, certe hactenus in lucem nihil prodiit, etc.

↔ Anno sequenti 1536.

↔ Hic aperte colligitur non fuisse Caroli aut supremorum Principum pædagogum.

Hæc ipsa egregie confirmat dominus Theodoricus Loher a stratis in epistola qua dedicat sermones Lansbergii in præcipuis solemnitatibus R. P. domni Joanni Gailliardi sic aiens : Ad huius sermonum impressionem iam pridem hortatus fuerat me reverendus Pater divæ memoriae dominus Guilielmus Bibautius domus Maioris Cartusiæ, imo et ordinis prior generalis, vir usquequaque doctissimus, utpote qui olim haud infirmorum principum in litteraria præceptor fuerit atque morum institutor.

↔ Jussit typis mandari opera Dionysii.

Hic enim quæ erat tam tam modestia quam prudentia singulari prædictus, hortabatur, ut post laudatam operam, quam hactenus de suo jussu in evulgandis Dionysii nostri operibus navavimus, si aliquando ad manus mihi sermones venirent idonei diebus maxime festivis post Primam fratribus legendi, typis excusos per varia divulgarem loca.

↔ Noluit se vivente quidquaam operum suorum evulgare.

Potuisset idem cuiusmodi postulabat sermones præstare utpote quos iam olim magna cum laude declamaverat : at humiliter superatus quantumcumque a me interpellaretur, nolebat se vivente operum suorum quidquam in publicum ire, quæ iam nunc post felicem eius mortem evulganda affectuose ut commune bonum expostulamus quod in aliorum desiderabat sermonibus.

↔ Quare non placere P. Bibautio sermones proprio morte compositos singuli per ordinem declamarent.

Cezrte modus qui in declamando a plerisque observatur ubi singuli per ordinem in festis prædicant, non admodum placuit eidem, propterea quod facile contingat aut lædere au lædi, ubi etiam lædendi defuerit animus, dum infirmæ mentes contra se atque sui suggillationem putant dictum, quidquam forte in reprehensionem contigerit dici vitiorum, putabat igitur rectius alienum legi sermonem, qui erudiret simul ac vitia castigaret absque hac pungendi suspicione.

↔ Præfatiuncula in sermones capitulares cartusiæ.

Describam præfatiunculam quam præfixit sermonibus suis capitularibus pro Cartusiæ. Sermones istic scripti in capitulo monachorum patribus cartusiæ sunt recitandi in solemnitatibus quibus ex statutis nostri ordinis sermo debetur capitularis. Qui licet breves sint ac tali auditorio non satis respondeant, vel aliqualem tamen utilitatem afferre poterunt. Cum in hanc recitandi legendique uniformitatem doctiores se humiliant, sibi meritum, aliis vero suæ humilitatis parant exemplum.

↔ Scriptores non prohibet sed potius animat.

Ubi vero pro divini numinis unctione et ingenii sui felicitate aliquid lectu dignum scripserint, hoc fratribus suis cum charitate non solum solemnibus sed singulis diebus legendum ac transcribendum humiliter, qui ad componendos sermones sensus non abent satis exercitatos. Quippe qui in hoc libello paratum semper invenient, quod fortassis cum rubore aliunde quæritarent.

↔ Quomodo pronuntiandi sint sermones et hic forte primo præscribitur.

Legantur autem eo modo quo nobis in communi refectorio edentibus sacra lactio pronuntiatur. Nam capitularis locus refectorio non est veneraztione inferior, ut quemadmodum in cantu ecclesiastico omnis mundana vitatur a nobis curiositas : ita in pronuntiandis sermonibus his apud nos permaneat cartusiana simplicitas.

↔ Quid compilator censeat de hoc instituto, ut religiosi legant scriptos sermones.

Sancte quidem et recte sunt hæc a sancto viro instituta, non carent tamen aliquo defectu sicut fere omnia humana, nam per hæc remissiores eveadunt animi et pigri, nec exercitantur studio litterarum aut lectione patrum et doctorum ecclesiæ, cum hæc tanta cognitio et scientia non futura sibi sit utilis aut necessaria prospiciunt. Notari in superiori volumine fuisse consuetudinem ut concionator orationem suam proferret memoriter, et hoc in rudi et simplici sæculo, iam vero plerique nostrum non simpliciores sed rudiores evadimur et parum frugi facimus.

Et tumulum statuam et solemniamittam
Occidis ereptus terris Guilielme Bibauce
Maxima Cartusiæ flenda ruina domus
Heu subiti rerum lapsus, heu Parca superba
Quæ citius Patres sternit ubique pios
Hic vir erat spirans sincero pectore Christum
Incumbens studiis nocte dicque sacris
Historias sanctas, arcanaque scripta legebat
Pertæus mundi, cœlica semper amans.
Nec tamen hoc studium, pietas , aut obstitit ista
Ne fieret iuris mors truculenta tui.
Dena suæ vitæ numerarat lustra pezractæ
Hoc sua cum tegeret membra caduca loco
Nam mens quæ tantum spectavit, ad astra volavit
Inque suo recubat Christe benigne s-inu :
Utque tuum quondam nobis nomenque decusque
Sic nunc Anglicis prædicat illa choris.

f° 45

1535

Christianus Bibautius germanus reverendi patris obiit circa hanc quoque annum, et successores refereuntur.

Intra spatum unius anni vita quoque defunctus est egregius et honorabilis vir Christianus Bibautius, Balivus Tielletensis, reverendi patris nostri Guilielmi germanus. Dominus Christianus prætor Tyletanus

genuit inter alios liberos Petrum Bibautum et magistrum Stephanum Bibautum, qui Stephanus sine liberis obiit et pensionarius Furnensis ditionis (vulgo Veurne ammbacht) fuit.

Petrus autem quatuor filios habuit nimirum domnum Gulielmum (cuius susceptor reverendus pater dominus Guilielmus fuit); Vincentum, Joannem et Christianum, qui omnes in pace quiescunt.

At Guilielmus reliquit filium dominum Joannum Bibaus qui nunc habitat Limburgi et habet penes se effigiem reverendi patris Guilielmi, mihi quoque adfuit anno 1528 in octavis S. P. N. Brunonis, vir egregiæ staturæ et honorabilis.

⇒ Reverendi patris Gailhardi ex vicario fit prior domus Cartusiæ.

Successit in prioratum Cartusiae reverendus pater dominus Joannes Gailhardi qui iam 40 annis in ordine exgerat, fueratque vicarius eiusdem domus iam a temporibus reverendi patris domini Francisci de Puteo, hinc congratulatur illi dominus Theodoricus Loher eum in omnibus ordinis negotiis iam assuetum et apprime eruditione esse eo quod multis admodum annis pro singulari sua eruditione sinceritate et zelo generalibus quibusvis semper interfuerit synodis, prædicatur alibi ordinis observantissimus.

Superius ex chartis venerabili patris Petri Zassii visitatoris scripsi quæ pertinerent ad munus boni pastoris, nunc ex charta visitationis domus Diestensis scribam ipso dictante quomodo per observationem statutorum pertingere debeamus ad charitatem quæ est finis omnium præceptorum.

⇒ Quomodo per statutorum disciplinæ observantiam ad charitatem pertingere debeamus.

Monachos vero adhortati sumus in Domino ut uniuscuiusque chartitas magis ac magiis abundet in eo qui est ipsa charitas teste Joanne Apostolo qui dicit, Deus charitas est. Hæc enim sola est, quæ nos Christi discipulos facit, hæc est illa quam a nobis ipse Dominus exigit observari, dicendo : Hoc est præceptum meum, ut diligatis invisem. Caveant igitur ne hanc charitatem aloquo inordinato amore rerum sensibilium extingui permittant, quin potius quotidianis virtutum exercitiis utpote sobrietate, patientia, castitate, humilitate, obidientia ac longanimitate, legendō, orando, meditando, scribendo, ac aliis religionis exercitiis iugiter et indefesse scripsos nutriant et foverant. Quis enim nisi insensibilis si hanc tam necessariam charitatem a Domino ex intimis præcordiis humiliter postulaverit non obtinebit ? Quis enim sic a corde alienus, qui votorum suorum non recordabiter, si Jesum mundi Salvatorem in cruce passum pro inimicis obsecrantem. Patris usque ad mortem obedientem attenderit ? Necnon est ergo ut hic charitatis ignis indesinenter in cordibus religiosorum maxime cartusianorum dum intersunt laudibus divinis ardeat, præsertiū cum nihil operis unde impedianter habeant, necesse est ergo ut omnem desidiam, omnem torporem ac tepiditatem abjiciant si strenuo ac devote divinas laudes omni somnolentia deppressa die noctuque persolvant, non parcentes vocibus non verba dimidia transilientes, imo plane et perfecte Spiritus Sancti verba devota mente personantes.

⇒ Quomodo solitudinis cultus ad veram charitatem suffragatur.

Insuper cellæ et silentii observantia necessaria est, nec profecto quisquam ad cartusianam perfectionem pervenire poterit, nisi nosytri ordinis primaria instituta strictissime observarit. Solitudinis enim cultus ad veram charitatem multum suffragari solet, magno Basilio teste. Cella nempe est, inquit, spirituale habituculum quæ Dei superbis humiles, de gulosis sobrios, de iracundis mites, de odiosis in fraterna charitate ferventes necessario facere debeat. Silentii vero censuram, qui intimis considerat nihil inveniet quod charitatis ac paci magis consulat, qui enim os suum custodit, ait sapiens, custodit ab angustiis animam suam. Et regius Propheta David posuit ori suo custodiam ne otioso ac levi verbo animam suam macularet. Nisi enim charitati loquacitatis morbus tam bnoxius censeretur, minime sancti patres ac doctores tam acute tam graviter gladium suarum sententiarum eximerent, necesse est ergo ut sua colloquia restringant, linguam refrenant si ad cartusianam perfectionem pervenire desiderant, etc.

⇒ Status domus Diestensis hoc tempore.

Status domus scilicet Diestensis talis est. Est prior se connumerato cum 13 monachis professis uno monacho hospite et uno novitio duobis redditis laicis et 11 donatis ac alia familia competenti. In viciualibus mediocriter provisi, aliqua debent, et plura debentur eis.

Visitata pariter fuit domus Leodiensis atque carta visitationis non a communibus locis composita fuit, sed proprias habuit invectiones, quod homines essent nimis animales, spiritum Dei non habentes, neque tamen sensum mentis amiserant qui hoc agnoscebant. Sed iam super hoc facta tertia admonitione minantur visitatores expulsionem aliquarum personarum. De qua re inferius agemus.

⇒ Status domus Leodiensis.

Status domus talis est. Est prior se connumerato cum 13 monachis uno monacho hospite, duobus conversis 7 donatis ac alia familia competenti.

Per hoc dies Genuenses primum catholicam eiurant religionem, exactisque episcopo et pastoribus Calvinos deformatos tradunt.

Interea rex Franciscus, superatis Alpibus, Carolo Dieci Sabaudo Turinum multaque alia oppida aufert, unde ingentes irarum causæ. Præsertim cum Franciscus Fortia per eos dies sine prole defunctus, Carolum cæsarem ejus principatus hæredem scripsisset, unde dictorum principum discordiæ merito adscribitur hæresis incrementum. Hanc expeditionem Galli referre videtur Surius ad principium sequentis anni.

Hoc pariter anno Bruxellis nubit Dorothea Christierni Danorum regis filia Frederico principi Palatino, qui hoc nomine quandoque ius sibi vindicant in Daniæ regno.

f° 45v

1535

⇒ Mutatio officialium in

Hoc anno absoluto domno Ægidio Cuesel ab officio procuratoris, institutus est dominus Anthonius van Vlesenbecke procurator in domo nostra Schuetensi.

1535

Petrus Nicolai de Eerstwoudt, donatus domus Ultraiectinæ et carpentarius pridie festi Sanctæ Thomæ apostoli. Primus illic sepultus fuit in habitu donati (nam antea in ista, more sæcularium, sepeliri consueverant) secundum ordinationem visitatorum annorum 30/32.

⇒ Agri Bruxellensium et vicinorum a militibus depopulantur.

Mense januario anni 1536 Georgius Scherque eques ductabat per Brabantiam cæsareorum turmas novem, quibus cum stipendia non solverentur, cæperunt ducis sui spreto imperio longe lateque Bruxellensem, Mechliniensem, Lovaniensem vicinosque agro depopulari. Erardus præsul Leodiensis veritus ne absente cæsare hic tumultus cresceret, et Leodiensem ditionem miles ingrederetur, cpit arces et oppda milite rebusque ad defensionem necessariis munire.

⇒ Moritur Catharina Arragonia Henrici VIII Angliæ regis coniux.

Hoc anno obiit Catharina Arragonia cæsaris Caroli materter ante triennium a marito Henrico VIII Angliæ rege repudiata, ac nunc tandem venero sublata nubili relicta filia Maria.

⇒ Margaretæ cæsaris filiæ cum Alexandro Midicæo nuptiæ.

Cæsar mense februario Neapoli ubi hyemabat bacchanalibus diebus quæ piscales Quadragesimæ dies præcedunt, Alexandru duci Florentiæ filiam Margaretam in uxorem collocat, nuptiasque magna cum pompa celebrat, etc.

⇒ Carolus V imperator salutato summo pontifice Roma discedens in Gallos armæ moventes bellum suscepit.

Carolus imperator Neapoli Romam delatus coram pontifice et cardinalibus c-verbis gravissimis in Gallum invectus est, eo animi ardore die Paschatis, quo redeuntis ad vitam Christi memoria celebratur, habitus est. Paucis post diebus urbe egressus in Galliam irruit. Massilia in provincia Phoceensi tentata frustra neque aliud operæ pretium extitit. Periit magna copiarum pars, ipseque Antonius Leiva ad quem imperii militaris summa referebatur.

Circa hunc annum ad vitam meliorem migravit dominus Hieronymus N. prior domus Basileæ, qui ab hæreticis, in quorum medio religiosos suos in fide Christi et ordinis obedientia conservavit et multa passus est.

Ibidem Basiliae Helvetiorum 5 idus julii moritur Desiderius Erasmus Roterdamus anno ætatis 70 de re litteraria bene meritus sed non item de Christiana religione. Quamvis ipse, posito monachi habitu, maluit in hominum frequentia degere non absque multorum gravi offendiculo, tamen cartusianum quem dam per epistaolas ab apostasia servavit, quas hic rursus ex Surio referre non piget, quoniam pulchre explicat ingenium hæreticorum et laudat vitam cartusianam. Sic autem habet.

⇒ Epistola eiusdem ad quemdam cartusianorum.

Vereor ne imponant tibi quorumdam præstigi, qui jactant hodie splendidis verbis libertatem Evangelicam. Crede mihi si rem proprius noscet minus te tæderet istius vitæ. Video genus hominum exoriri, a quo meus animus vehementer abhorret, neminem video fieri meliorem, deteriores omnes quotquot ego sane neverim, ut vehementer doleam, me quondam in libris meis prædicare libertatem spiritus, et post pauca : Civitates aliquæ Germaniæ implentur desertoribus monasteriorum, sacerdotibus conjugatis, plerisque famelicis ac nudis : nec aliud quam saltatur, editur, libitur, subatur. Nec docent nec discunt : nulla vita sobrietas, nulla sinceritas. Ubicumque sunt, ibi jacent omnes bonæ disciplinæ cum pietate. Plura tibi super his scriberem si tutum esset litteris committere. Et rursus : Quænam est hæc libertas ubi non licet dicere preces, non licet sacrificare ; non licet iejunare, non licet abstinere a carnibus ? cogita quid talibus possit esse miserius etiam in hoc sculo. Itemque post pauca : Emoriar, si vel tantillum roboris haberet hoc corpusculum ut saltem vivere posset, ni malim isthia tecum agere, quam in palatio cæsarisi esse primus episcopus proine mi charissime in Domino, et per veterem imo perpetuam amicitiam nostram, et per Christum oro obsecro, obtestor ut istud tædium penitus excutias ex animo, nec aurem præbeas exitialibus hominum fabulis, qui nihil opitulari sunt tibi, sed irrisuri potius ubi te in foveam pelleixerint. Hæc Erasmus ante annos plurimos ad cartusianum quendam, quem etiam tum, licet iam senem, videntur quidam improbi instigasse ad ecutiendum cucullum, a quo scelere eum Erasmus vehementer deterret. Dicitur etiam ad dominum Lævinum Ammonium quam plurimas familiares epistolas dedit, et ab eodem vicissim recepisse.

⇒ Anna Bolenia suppicio afficitur.

Hoc anno Henricus Anglorum rex Annam Boleniam, quam repudiata Catharina regina sibi copularat palem capite plecti iussit, atque altero post die Janam Semeriam sibi coniugem accipit.

⇒ Delphinus Franciæ fato subitæo corripitur.

Hoc pariter anno Franciscus delphinus Galliæ regis primogenitus incredibili totius regni dolore ex hac luce morbo subitario subtractus est, habuitque monachatum per totum ordinem.

In domo nostra 26 augusti dicensit ex hac vita frater Laurentius der Kinderen, conversus, qui multis annis laboriose culinam exercuit, hos coquinarios vocamus.

Sequenti die est cum Petrus de Knesele, Ninivita donatus itidem.

⇒ V. P. Petrus Leydensis cartusiæ Coloniensis prior cum opinione sanctitatis ex hac vita migrat. Immo cens ad ordinem venit cartusianum anno natus plus 22. Innocens in eodem vixit annos ferme 48. Innocentissimus atque tam Deo quam hominibus charus hac vita defunctus est anno 1536.

30 septembbris venerabilis pater Blomevena Leydensis annis 30 incartusia Coloniensi prior, vir innocens, pius, contemplatvus, illuminativus et sanctus obiit, cuius vitam conscripsit pater Theodoricus Loherius ipsius discipulus. Consule etiam Bibliotheca Cartusiana.

Prior huius domus convisitator provinciæ circa festum Sancti Iacobi Apostoli visitant fomum Campensem cum domno Joanne priore domus Hollandiæ. Invenerunt ibidem P. D. Volpardum de Gravia, professum domus Ultraiectinæ ab ipsis electum anno 1525, domui suæ bene propositum quem exhortati sunt ut senioribz zelum ordinis habentibus affabilem, parvulis blandum, humilibus benignum, pœnitentibus misericordem, indigentibus liberalem, superbis regidum, obstinati vero inflexibilem se exhibeat, supportando imperfectiones, non ut suos impune excedere permittat sed ut spem emendationis eorum non postponat, imo potius importune, opportune ad viam veritatis reducat. Prælatus enim gerens personem plurium tot habet portare onera, quot habet regere capita quibus si vitam suam ordinata charitate bene præcedendo contribuat subditos sibi in adversis assistere, et neminem sibi posse resistere ; fortis enim est ut mors dilectio, et firmatur clementia thronus eius.

1536

⇒ Status domus Campensis.

Status domus tals est : est prior se connumerato cum octo monachis professis, duobus conversus professis, une converso hospite, uno redditio professo, duobus donatus et uno donato hospite. Et quia procurator domus per capitulum generale est absolutus, nec in eadem domo nostro iudicio ullum ad procuratoris officium qualificatum invenimus auctoritate eiusdem nostri capituli generalis domnum Vincentium Pau monachum professum domus Trajecti prædictæ domui in procuratorem præficiimus. Verum anno 1538 propter infirmitatem qua obiit circa Epiphaniam fuit absolutus officio, et in festo Sancti Valentini vita vixit in ordine 20 annis.

⇒ Reditus acquisitus.

Noster conventus hoc anno acquisivit super status Brabantiae 10 renenses Guldens quorum 6 sunt pro missa Lucæ Olivier, 4 vero ad usum conventus, ut patet per litteras principis et dictorum statuum de data 17 julii huius anni 1536.

⇒ Medicæus interficitur.

Anno 1537 octavo idus ianuarii Alexander Medicæus Florentinorum dux Margaritæ Austriæ coniux in ipso ætatis flore (quippe annum vicesimum sextum vix attigerat ab Laurentio affine suo et coætaneo interficitur.

⇒ Artesia ab Gallis devastatur.

Mense martio Franciscus Gallæ rex collecto circiter 30.000 militum exercitu magno impetu Artesiam impedit desolatque. Hesdinum ditione capit, cæsariam fanum Sancti Pauli vicinum vi expugnat Monstrolium ditione capiunt et utrumque incendunt, demum Morino urbe quam obsidebant relicta, inducias in decem menses accipiunt. De contributione pro hoc bello vide sub fine huius anni.

Reginaldus Polus fugiens iram regis Angliæ ab Erardo prædule Leodiensi sex circiter mensibus summa humanitate Leodii excipitur.

f° 47

↔ Magna mutatio in domo Leodiensi.

Hoc anno in domo Leodiensi magna facta est mutatio septem monachis inquietis emissis, et aliis non professis qui vocem haberent ut professi substitutis, visitatores ordinarii hoc illis commnati fuerant. Sed cum quærelæ deponerentur etiam adversus priorem tam apud visitatores quam apud reverendum patrem et diffinitores iniunctum fuerat priori domus Brugensis ut accederet domum et confirmationem faceret super istis quæ iam monachi capitulo generali scripserant. Prior vero ille vocabatur Godefridus Clutz professus domus Leodiensis et translatus est domum Sanctæ Sophiae quam domum per biennium tantum rexit. Per id tempus dominus Petrus Scherpenisse professus et prior domus Sophiae calumniam a subdito passus fuerat falso an vere deus sit, ad eam tamen declinadum patres illum Leodium miserunt, qui domum loco domni Godefridi regeret.

Similiter in domo Amstelrodamensi magna turbatio fuit, hospites caput et causa istorum malorum, nam ii qui propter inquietudinem et incompositos mores alio alegantur sæpe nocere solent nam morbida ovis totum gregem corruptit. Sed quid faciis !

Libris et lectura omnium librorum Lutheri et Erasmi ac aliorum districte prohibetur per capitulum generale sub pæna disciplinæ generalis.

↔ Obitus V.P. domni Petri Sutoris theologi Parisiensis cartusiani.

18 junii obiit V.P. dominus Petrus Sutor prior domus Parci professus domus Parisiensis alias ibidem prior et domus Prateæ ac vallis Dei, visitator ac convisitator provinciæ Franciæ, cuius eruditio commendatur, scripsit enim duos perquam insignes de cartusanæ vitæ instituto libros, in quibus professionem nostram exornat et zelum adversus Lutherum, et Apologiam pro Vulgatae Bibliorum editionis defensione, in qua forte Erasmus offendit qui cum calcificem per convitum vocabat. Vide Bibliotheca carthusiæ.

f° 47v

↔ Obitus domni Huberti de Lacu professi huius domus.

Mortis quoque arbitrio vita cadit 25 augusti dominus Hubertus de Lacu, primo professus huius domus, secundo domus Argentinæ et ibidem vicarium de quo supra egimus.

↔ Lincolnienes ceteris Anglis fide constantiores.

Hoc anno tumultuatum est in Anglia multis hominum millib[us] arma in regem suum corripienibus. Ii erant Lincolniensis et Eboracenses, qui moleste ferebunt innovatum regni et religionis statum, tum quoque frequentes exactiones regias. Fuzerunt ad quinquaginta millia sacram expeditionem militiam suam appellantes. Verum callida ducem regis simulatione persuasi cum pacem a rege oblatam atque concordiam expectarent amra deponunt, sed non diu post pœnas luerunt, aliquot eius turbæ capitibus ultimo supplicio affectis.

↔ Status domus Diestensis.

Domus Diestensis hic anno visitate talis est status : est prior se connumerato cum tredecim monachis professis, tribus monachis hospitibus une novitio, duobus redditis et decem donatis ac alia familia competenti. In victualibus mediocriter provii, aliqua debent, plura debentur eis.

↔ Maria ab Oosterlinck Harlemensis moritur Lovanii et in cartusiæ sepelitur cuius benefactrix fuit.

Lovanii ultima die decembris obiit honesta matrona Maria ab Oosterlinck mater dominus Francisci ab Oosterlinck cartusiani ibidem recepti anno 1530. Sepulta est sequenti die sive prima januarii 1538 iuxta

cellam vicarii signatam littera C fundatam et constructam a domina Catharina Absloens anno 1500 quam tunc inhabitabat prædictus dominus Franciscus, in cuius gratiam curaverat pia mater eamdem cellam opere intestino et vatiis picturis egregie ornandam quemadmodum testantur hi versus descripti supra sedem oratorii ad parietem :

Plus niteat torquat cur cellula præsens ?
Atque rogas causam 2 hæc est genitricis amor
Hic Mariam Oosterlinck patriis procul egit ab ovis
Harlemo unigenitum visere Lovanium :
Præsttit hic placido qui pectore Cartusiana
Ardux vota Deo, solvit et hic preculas.
Vix anus hæc longo requiem præfacta labore
Captetat ; heu Lachesis dira parat iacula.
Ultimus extremos agitat dum Spriritus artus
Ære suo hæc nato spledida texta struit.
Mens generosa diu ecu carcere clause caduco
Transmigrat superum connumeranda choris
Marmore suppressum servant hæc limina corpus
Quod gemit extinctum multa cohors inopum.
Sæva manet cunctos nam mors lachrymabile fatum
Tendens nunc iuveni nuncque seni insidias
Ab orto Christo servatore anno 1537.

In lapide monumenti sculpta est figura mortis, dextra manu vibrantis gladium, sinistra vero sagittam tenentis cum hac scriptione ad caput Cuncta cedo et ad pedes, Cedo nulli ; per circuitum autem hæc leguntur :

Calendas januarii conditorio hoc repositum est exanime corpus religiosæ matronæ Mariæ Oosterlinck Harlemensis matris nostræ de hac domo bene merite anno Christo nato 1538.

⇒ Surius.

Protestantes concilium per sumnum pontificem inductum reiciunt. Quod hoc ut aiebant, non ad pontificem et episcopos sed ad totam ecclesiam pertineat.

Anno 1537 Maria gubernatrix Belgii petiit pro bello contra Francos a clero diœcesis Cameracensis in Brabantia et Flandria quadraginta octo millia seu vulgariter Carolus doc consenserunt dare huic mille livres de 40 gros monnoye de Flandre in duobus terminis Sancti Joannis Baptiste et Sancti Remigii. Huius exactionis tempore cœpit initium rebello Gandensium.

⇒ Erardus præsul et princeps Leodiensis laudatissimus diem summ obiit.

Anno 1538 februarii 16, quæ dies sabbati fuit inter primam et secundam noctis, illustrissimus et reverendissimus dominus, dominus Erardus a Marka princeps et episcopus Leodiensis cardinalis tituli S. Chrysogoni et sedis Apostolica legatus a latere perceptis catholico ritu sacramentis ad æternum transiit sabbatissimum summo sui desiderio relicto cum ecclesiam Leodiensem rexisset annis 32, mense uno, diebus 8 fuit magnus fautor ordinis, et præcipuu domus Leodiensis benefactor habuitque plenum monachatum per totum ordinem. Dederat in ecclesia antiqui monasterii vitream fenestram, solebat singulis annis domui Leodiensi dimittere sive quittare quemdam censem 45 (plus mino) florenos brabantiae quem mensæ episcopali debebat, et adhuc post mortem legavit dictæ domui 75 florenos brabantiae dabimus chronicon :

sI negat infLectI LaCheIs Vel honne Vel a Vro
legItIMVs testIs PræsVI erardVs erIt.

Cor huium ad cœnobium fratus cruciferorum translatum ad dextrum summæ aræ latus editiori loco collocatum est ubi statuam suam marmorem vivens , poni curavit cor manibus tenentem, ac Deo offerentem cum hac inscriptione : Votis decipimur : tempore fallimur : mors ridet curas ; anxia vita nihil.

1538

⇒ Induciæ inetr Carolum V et Franciscum regem Franciæ.

Hoc anno per capitulum institutione Deus qui corda, et in omnibus missis publicis et privatis, prætende. Nec omnino frustra fusæ sunt, nam junii 18 Paulmo III pont. Max. , auctore trimestres inter Carolum et Franciscum induciæ in decennium protrahuntur, idque peractum apud Nicæam Sabaudiæ oppidum quo simul omnes convenerant.

⇒ Margareta Ausqtria in manus venit Octavii Farnesii Parmensis ducis.

Eo in congressu Margareta Austria Alexandri Mediæ Florentiæ ducis vidua Octavio Farnesio eiusdem pontificis nepoti uxor admittitur.

⇒ Opera omnia Erasmi prohibentur.

Confirmatur per capitulum generale ordinatio præterito anno facta de libris Erasmi non legendis, et declaratur insuper translationem novi testamenti per eumdem factam, et alias quascumque translationes in dicta ordinatione esse comprehensas.

f° 48v

1538

2 junii apud nostros monachismum complexu est dominus Joannes de Merica, natione Lovaniensis, optime versatus in humanioribus litteris græcis et latinis et scripsit diversos tractatus.

⇒ Carolus dux Geldriæ moritur.

Pridie calendas augusti Arnhemi e vivis discedit Carolus Egmundius Geldriæ ac Julie dux comes Zutpheniæ, in summo templo tale illi positum est epitaphium : Admirabilis magnificentiæ princeps illustrissimus Carolus dux Geldriæ et Julie, comes Zutphaniæ, Frisorum, Graningæ, Couordiæ, Tencterorumque dominus, ad ærumnas superandas ut alter Hercules natus, et vario rerum turbine tota vita jactatus, ad omnes fortunæ casus invictum animi robur gestabat. Christianam inferioris Germaniæ ecclesiam pravis opinionum simultatibus polluntam, pectoris vere Christiani constantia veluti sacra anchora piissime stabiliebat. Post infinita præclarissime gesta, tandem mentis iniqio vulnere confectus obdormiebat in Christo anno 1538 julii die secunda noctis hora undecima. Vixit 70 annos, menses 7, dies 21.

⇒ Benefactores domus Lovaniensis aliquot recensentur.

Non habeo quod scribam de domo nostra, tamen ut hanc paginam dedicem huic anno aliquot benefactores domus Lovaniensis recensebo, occurrit primo loco V. D. Paulus Ramprt sacellanus ecclesiæ Sancti Petri Lovanii qui reliquit nostris in suo testamento tertiam partem domus suæ, ex cuius venditione receperunt in pecunia 41 renenses et 13 stuferos et retunuerunt super eamdem domum annum redditum 4 renenses et 10 stuferos.

22 novembris obiit Mechliniæ dominus Joannes Wellemans, qui reliquit eis in testamento 200 renenses semel, quibus emptus est annuus redditus 12 florenorum cum dimidio.

Circa hunc quoque annum domicella Judoca de Thenis reliquit eis annum redditum 2 renensium ad comparandum aromata singulis annis religiosis ministranda.

Circa hoc tempus obiit dominus Joannes de Thymo professus et procurator eiusdem domus, cui successit in officio dominus Joannes Roboschius Mechliniensis professus ibidem.

↔ Domnus Petrus Vassorius prior Gandensis ac visitator provinciae ad meliorem vitam hoc anno transiit. Hoc anno 7 augusti e vivis tollitur V. P. domnus Petrus Vassorius de Casleto (Bellocasium Læ Ammonius indigitat) professus et prior domus Gandensis circiter per 40 annos, longoquo tempore atque iterato visitatoris officio functus est. Vixit in ordine 52 annis siquidem receptus fuit die 23 septembbris anno 1586 (1486 ?) inter suos populares et eiusdem ordinis patres extitit peræclari nominis, quem philippus pulcher dux Burgundiaæ et idem post rex Castellæ pater imperator Caroli V suum præceptorem nuncupare solebat ; quod eius pucritiæ Lovanii olim paedagogus et in litteris proliisque moribus institutor fuisset, ab ipso quoque Caroli in honore habitus, qui in puerili ætate ita apud cartusianos (a quibus vix avelli poterat) frequens erat, ut in domicilio Gandensis cartusiæ (aula non obstante adeo visina) sæpius de nocte quieverit, eam illic sugens pietatem, quam exercuit in imperio, illumque solitudinis quietisque amorem, ut iam maximus existens qui unquam fuere imteratorum (seu imperii regnorumque latitudinum seu rerum gestarum spectes gloriam) se ipso factus grandior toto admirabilis orbe, deposito diademate et sceptris quietem præponeret et regnis. Domnus Vassorius recepit ad ordinem circa principium huius sæculi R. P. D. Guilielmum Bibautum quem diximus generalem ordinis fuisse.

Hoc anno in charta supprimitur nomen regis Angliæ, quia bulla pontificis promulgata fuit, qua declaratus est ecommunicatus, quo anno quoque S. Thomæ Cantuariensis ossa combusta, monasteria diruta, monachi vestem mutare compuli.

↔ Margareta Van Ysenbroeck.

Domicella Margareta Van Ysenbroeck hoc anno legavit domui tres florenos renenses annue.

f° 49

1538

Secundum catalogum officialium hoc anno dominus Joannes van Zeunen ex vicario huius domus factus fuit procurator domus Antverpiensis, cui in vicariatum huius domus successit dominus Petrus Weston. Emptus fuit redditus super civitatem Bruxellensem 22 junii valens 27 renenses.

Anno 1539 februarii 20 vitæ nuntium misit dominus Adrianus Vanden Hoven Lovaniensis professus hujus domus et ligator librorum.

↔ Domnus Joannes Meerhout prior huius domus fit visitator.

V.P.D. Joannes Meerhout prior huius domus collationem habuit in capitulo ac principalis visitator provinciae ordinatus fuit. V. P. D. Petro Zas priore domus Ultraiectinæ dicto visitatoris officio sponte cedente atque dimissionem postlante non solum hoc anno sed etiam præter ito cum præsens adesset in Cartusia, atque illi reverendus pater promiserat ; nunc autem conventionaliter omnes religiosi cum ipso ad cartusiam scriserant, unanimiter eius absolutionem postulantes propter litispendias et alias diversas causas in quibus eius præsentia atque industria carere non poterant.

↔ Plures hoc anno in Schuet recepti.

Plures autem V. prior huius domus in ascetarum suorum societatem recepit primo 24 martii D. Joannem vander Gracht, latine a Fovea, minoritam (ut quidam volunt) laicum forte nondum promotum ad sacros ordines.

Postea 19 junii dominus Cornelius Vierendeel et dominus Joannes Brugman apud nostros monachismum complexi sunt.

In monachum pariter recipitur hoc anno 29 octobris dominus Joannes Roelants Alostanus, qui diversarum domorum in Germania prior fuit. Annus benicitatis Domini pro hac domo.

↔ Elizabethæ uxoris Caroli cæsarisi obitus.

Calendas maii Toleti ædibus Fuensalidæ comitum Elizabetha Augusta obiit, corpus Granatam delatum. In Hieronymiano eius urbis monasterio imperator morabatur. Communes filii fuere Philippus princeps, et Maria quæ Maximiliano 2° imperatori, et Joanna quæ Joanni Lusitaniæ princeps nupsere. In Elizabethæ obitum chronicon hoc dat locrius :

PosCIt fVnereas VbI CæsarIo a Vlia CypressVs
PVLCher Vernantes abstrahe MaIe rosas.

⇒ Francisci Borgiæ ad studia pietatis conversio.

Cum autem Francisco Borgiæ Gaudiensi postea duci ab imperatore Carolo efferendæ cura coniugis demandata fuisse, tam præter solitum fulgor divinæ mentis illuxit, ut dum secum mente reputat, quo tandem rerum humnarum fastigium, speciesque recideret, tota animi intentione decreverit spretis omnibus se Deo dedere, salutemque in tuto locare. Itaque ex eo tempore studiis pietatis ac pœnitentiæ vacare toto pectore et continenter instituit. Hæc ex historia Societatis Jesu cuius fuit postea quartus generalis.